
RESOLUCION -CD- Nº   284/2011

Salta,  2 de Agosto de 2011
Expediente Nº 12.314/11

1

VISTO: Las presentes actuaciones mediante las cuales el Prof. Alberto

ALEMÁN solicita la aprobación del Curso de Extensión Universitaria denominado

"Atención de las Enfermedades Prevalentes de la Infancia (AIEPI) - Módulo: Obesidad

Infantil y Diabetes"; y,

CONSIDERANDO:

  Que el curso está destinado a nutricionistas, médicos pediatras,

generalistas, medicina familiar y estudiantes de Nutrición que tengan aprobadas las

asignaturas "Dietoterapia Pediátrica" y "Salud Materno Infantil"

  Que la Secretaria de Postgrado, Investigación y Extensión al medio, Mst.

María del Carmen ZIMMER SARMIENTO, eleva el informe correspondiente (fs 08).

  Que la presentación cumple con los requisitos establecidos en la Resolución

CS Nº 309/00 referida a los Cursos de Extensión Universitaria, y Resolución CS Nº 128/99

de Actividades Autofinanciadas.

POR ELLO: en uso de las atribuciones que le son propias, y atento a lo

aconsejado por la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina de éste Cuerpo,

mediante Despacho Nº 142/11,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

(En Sesión Ordinaria Nº 10/11 del 05/07/11)

RESUELVE

ARTICULO 1º: Aprobar la realización del Curso de Extensión Universitaria denominado

"Atención de las Enfermedades Prevalentes de la Infancia (AIEPI) - Módulo: Obesidad

Infantil y Diabetes", el que se desarrollará de acuerdo a los siguientes lineamientos:

DENOMINACIÓN

Curso de Extensión Universitaria: "Atención de las Enfermedades Prevalentes de

la Infancia (AIEPI) - Módulo: Obesidad Infantil y Diabetes"



RESOLUCION -CD- Nº   284/2011

Salta,  2 de Agosto de 2011
Expediente Nº 12.314/11

2

DESTINATARIOS

 Nutricionistas y Médicos Pediatras, Generalistas, Medicina Familiar.

Estudiantes de Nutrición que tengan aprobadas las materias Dietoterapia Pediátrica

y Salud Materno Infantil.

DURACIÓN

 16 Horas

FECHA

01 Y 02 de agosto de 2.011

LUGAR

Facultad de Ciencias de la Salud - Universidad Nacional de Salta.

INSTITUCIÓN RESPONSABLE

Cátedra de Salud Materno Infantil

Facultad de Ciencias de la Salud

Universidad Nacional de Salta

RESPONSABLE DOCENTE

Prof. Méd. ALEMÁN, Alberto

DOCENTES/FACILITADORES

Lic. Nelly CONTRERAS

 Lic. Jorgelina RADA

CUPO

30 Participantes

ARANCEL

 $ 30.- (Pesos Treinta)

FUNDAMENTACIÓN

La atención Integrada a las Enfermedades Prevalentes de la Infancia (AIEPI) es

una estrategia dirigida a la prevención y control de las enfermedades transmisibles.

en los últimos años se han ampliado su componentes para incluir otras



RESOLUCION -CD- Nº   284/2011

Salta,  2 de Agosto de 2011
Expediente Nº 12.314/11

3

enfermedades y problemas de salud que causan morbilidad y mortalidad en la

infancia. Entre éstos se encuentra la detección y el control del sobrepeso/obesidad

y diabetes en la niñez. El control del peso corporal desde edades tempranas

indudablemente va a prevenir en gran medida a la aparición de muchas

enfermedades y/o su diagnóstico temprano.

OBJETIVOS

Aplicar la estrategia de AIEPI a Enfermedades No Transmisibles.

Facilitar la atención infantil en el 1º Nivel de Atención.

Optimizar la atención adecuada y oportuna a niños con sobre peso u obesidad.

CONTENIDOS ANALÍTICOS

 Módulo I

  1. Generalidades.

  2. Evaluar la Obesidad en la Niñez

  3. Clasificar la obesidad en la Niñez.

  4. Tratar al niño.

  5. Aconsejar a la madre.

  6. Consulta de seguimiento y control.

 Módulo II

  1. Generalidades.

  2. Evaluar y clasificar la diabetes en el niño.

  3. Clasificar al niño con poliuria y polidipsia.

  4. Tratar al niño con poliuria y polidipsia.

  5. Aconsejar a la madre.

  6. Proporcionar atención de reevaluación y seguimiento.

MATERIAL Y MÉTODOS

 Trabajo en grupos con facilitadores.

Módulos de AIEPI. Componentes. Obesidad Infantil y Diabetes de la Organización

Panamericana de la Salud.



RESOLUCION -CD- Nº   284/2011

Salta,  2 de Agosto de 2011
Expediente Nº 12.314/11

4

EVALUACIÓN

 Pre y post Test sistema de múltiple opción.

 Observación. Participación en los grupos. Resolución de ejercicios.

CRONOGRAMA

Día 01/08/2011

 08:00 a 09:00 - Inscripciones

09:00 a 09:45 - Epidemiología de la obesidad y de la diabetes

  (Dra. Gabriela Pacheco)

09:45 a 10:30 - Situación Nacional de la Obesidad (ENN y S)

  (Lic. Nelly Contreras)

10:30 a 11:00 - Receso

11:00 a 12:30 - Presentación de la estrategia de AIEPI

  (Dr. Alberto Alemán)

12:30 a 14:30 - Receso

Obesidad Infantil:

14:30 a 15:30 - Introducción, el Proceso de Atención - Presentación de los

materiales.

15:30 a 15:45 - Receso

15:45 a 16:30 - Evaluar y clasificar la obesidad en la niñez

Día 02/08/2011

08:30 a 11:00 - Ejercicios - Tratar la obesidad en la niñez

11:00 a 11:15 - Receso

Diabetes:

11:15 a 12:30 - Introducción, el Proceso de Atención - Presentación de los

materiales

12:30 a 14:30 - Receso

14:30 a 16:30 - Evaluar y clasificar la diabetes en la niñez

15:30 a 15:45 - Receso



RESOLUCION -CD- Nº   284/2011

Salta,  2 de Agosto de 2011
Expediente Nº 12.314/11

5

15:45 a 16:30 - Evaluar y clasificar la obesidad en la niñez

CIERRE

PRESUPUESTO

CONCEPTO PRECIO UNITARIO TOTAL

Lapiceras "Bic" 50 unidades $ 1.08 $ 53,90

Carpetas cartón $1.60 $ 48,00

Resmas A4 75gr. $21.50 $ 215,00

Cartucho Negro y Color $ 80.00 $ 320,00

Break $ 97,10

Reglas de Plástico $ 0.70 $ 21,00

Cartulinas Diplomas $ 100.00 $ 100,00

Retención UNSa. $ 45,00

$ 900,00

ARTICULO 2º: Hágase saber y remítase copia a: Secretaria de Postgrado, Investigación y

Extensión al Medio, Dr. ALEMÁN, Cátedra de Salud Materno Infantil, y siga a la Dirección

General Administrativa Académica - Dirección de Postgrado de ésta Facultad a sus

efectos.

MGS. MARIA DEL C. ZIMMER S.       MGS. NIEVE CHAVEZ
SECRETARIA POSTGRADO        DECANA 


